山口・防府医療圏地域医療構想調整会議（令和５年度第１回）議事概要

【日 時】令和５年７月６日（木）１８：００～１９：００

【場 所】山口市医師会館 １階 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 第１回病床機能別検討部会合同会議の協議結果について報告を行った。

○ 各医療機関の対応方針の検証・見直し結果等について協議し、各医療機関の役

割や構想区域全体の医療提供体制の方向性等について合意した。

○ 県立総合医療センターの公立病院経営強化プランについて、地域医療構想との

整合性が図られていることを確認した。また、同センターの機能強化基本構想（素

案）について説明を行った。

○ 紹介受診重点医療機関の選定について協議し、５つの医療機関を選定した。

１ 令和５年度地域医療構想調整会議の進め方について

２ 対応方針の検証・見直し結果等について

県医療政策課から、今年度の地域医療構想調整会議の進め方について説明を行

った。

また、各医療機関における検討結果に基づき、各医療機関の具体的対応方針の

検証・見直しや、構想区域全体の２０２５年の医療提供体制に係る協議を行っ

た。

その結果、各医療機関の役割や構想区域全体の医療提供体制の方向性等につい

て合意した。

（主な意見・質問等)

特に意見、質問等なし。

 ３ 公立病院経営強化プラン（県立総合医療センター）について

 ４ 県立総合医療センター機能強化基本構想（素案）について

   県医務保険課から、県立総合医療センターの公立病院経営強化プランについて

説明を行った。

協議の結果、病院の果たすべき役割・機能などについて、地域医療構想との整

合性を確認した。

   また、同センターの建替えを基本に、今後求められる医療機能や施設整備方針

等に関する基本構想（素案）の説明を行った。

  （主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

 ５ 紹介受診重点医療機関の選定について

県医療政策課から、紹介受診重点医療機関の選定について説明を行った。

協議の結果、山口赤十字病院、小郡第一総合病院、済生会山口総合病院、桑陽

病院及び県立総合医療センターを選定した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

６ 山口県外来医療計画に係る報告について

山口健康福祉センターから、令和４年度に提出のあった医療機器の共同利用計

画について説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見、質問等はなし。